

Kiên Hải, ngày 20 tháng 3 năm 2024

Số: 80 /KH-TCĐ

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức thực hiện vệ sinh môi trường**  
**trên địa bàn xã An Sơn năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 02 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc thành lập Tổ Chỉ đạo điểm vệ sinh môi trường trên địa bàn xã An Sơn năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc kiện toàn Tổ Chỉ đạo điểm vệ sinh môi trường trên địa bàn xã An Sơn năm 2024;

Tổ Chỉ đạo điểm vệ sinh môi trường trên địa bàn xã An Sơn năm 2024 (gọi tắt Tổ Chỉ đạo) xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG VỆ SINH MÔI TRƯỜNG TRÊN ĐỊA BÀN XÃ AN SƠN**

**1. Thực trạng về thực hiện vệ sinh môi trường khu dân cư, cơ quan, đơn vị:**

Qua khảo sát 30 hộ dân, doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị trên địa bàn An Sơn, tổ chỉ đạo ghi nhận kết quả như sau:

- *Đặc điểm dân số, kết cấu hạ tầng giao thông:* Xã An Sơn đã được đầu tư lộ quanh đảo với chiều dài 11.550m (có mặt đường 3,5m – 4m) và lộ nông thôn có tổng chiều dài 7.503,5m (có mặt đường từ 2m – 3,5m). Toàn xã có 3 ấp, 25 tổ nhân dân tự quản, 1.157 hộ, 4.102 khẩu, 12 cơ quan đóng trên địa bàn.

- *Việc tiếp cận pháp luật và các văn bản, thông tin có liên quan đến bảo vệ Môi trường:* (1) Có khoảng 60% người dân có quan tâm thông qua báo, đài, zalo, facebook, youtube...; Có khoảng 40% người dân chưa quan tâm. (2) Có khoảng 30% người dân có biết chủ trương phân loại rác tại nguồn; Có khoảng 30% người dân am hiểu tác dụng của việc phân loại rác tại nguồn; Có khoảng 40% người dân chưa biết chủ trương phân loại rác tại nguồn; (3) Có khoảng 70% người dân chưa từng tiếp cận các cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các mô hình bảo vệ môi trường do địa phương tổ chức; Có khoảng 20% có tiếp cận nhưng chưa nhiệt tình; Có khoảng 10% không quan tâm.

- *Việc xử lý rác thải sinh hoạt tại địa bàn dân cư:* (1) Rác Hữu cơ: Làm thức ăn gia súc, gia cầm, ủ phân trồng hoa màu (khoảng 10% hộ dân); Đổ xuống biển, xuống hệ thống cống thoát nước công cộng, xuống bồn tự hoại gia đình (khoảng 20% hộ dân); Rác hỗn hợp tập trung cho đội thu gom rác thải xử lý (khoảng 70%). (2) Rác Vô cơ: Bán phế liệu (khoảng 30% hộ dân).

- *Việc xử lý rác thải đại dương:* (1) Có 2 bãi biển chuyên phục vụ khách du lịch thì các công ty, doanh nghiệp kinh doanh du lịch tự xử lý rác; (2) Có 3 bãi cát, sỏi, đá ... thường xuyên tiếp nhận các loại rác từ đại dương trôi dạt vào cần phải thường xuyên xử lý.

- *Việc xử lý rác thải ở các cơ quan:* Hầu hết ở các cơ quan đều xử lý rác tại chỗ, riêng trường học và y tế có rác thải hỗn hợp được thu gom, xử lý tập trung.

## **2. Thực trạng công tác quản lý nhà nước về vệ sinh môi trường:**

- Chính quyền địa phương đã có rất nhiều hoạt động, mô hình nhằm nâng cao nhận thức trong dân; nhiều giải pháp thu gom, xử lý đã được triển khai tuy nhiên vẫn chưa phát huy hiệu quả; chưa thực hiện tốt công tác kiểm tra; chưa áp dụng các biện pháp chế tài đối với các hành vi vi phạm.

- Việc thu gom rác thải, xe chuyên dụng tổ chức thu gom 1 lần/ngày (từ 11 giờ đến 13 giờ); Rác thu gom tập trung về bãi rác, nhân viên xử lý bằng cách đốt lộ thiên (vì lò đốt rác đã hư hỏng nặng không còn hoạt động); có 02 lò đốt rác mini ở khu dân cư và 01 lò đốt rác y tế. Việc xử lý này trong thời gian qua đã phát sinh nhiều hệ lụy, gây ô nhiễm môi trường rất nghiêm trọng đặc biệt tại bãi xử lý rác tập trung.

Trên cơ sở khảo sát, đánh giá đầy đủ thực trạng. Tổ chỉ đạo đề ra mục tiêu, lộ trình và giải pháp khắc phục. Dự kiến lộ trình thực hiện được chia thành hai giai đoạn. Giai đoạn 1, các nhiệm vụ cụ thể xác định như sau:

## **II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN**

### **1. Mục tiêu**

- Hướng dẫn và tổ chức thực hiện tuân thủ Quy định về quản lý, xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 tại địa bàn xã An Sơn; góp phần thực hiện Chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Đảm bảo công tác quản lý nhà nước về vệ sinh môi trường phát huy hiệu quả; công tác thu gom xử lý đảm bảo khoa học, phù hợp với điều kiện đặc thù hải đảo và yêu cầu phát triển du lịch địa phương.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, hình thành thói quen phân loại rác thải sinh hoạt ở từng cá nhân, tổ chức, cơ sở kinh doanh, sản xuất, dịch vụ...; tạo ý thức tự giác chấp hành phân loại rác thải tại nguồn. Rác thải sinh hoạt được phân loại tại nguồn nhằm tăng cường tái chế, tái sử dụng.

- Nghiên cứu, đề xuất giải pháp thực hiện thí điểm, đồng thời làm cơ sở thực hiện nhân rộng mô hình trên các địa bàn còn lại thuộc huyện đảo Kiên Hải.

### **2. Yêu cầu**

- Các giải pháp phải đảm bảo khoa học; phải nhất quán hành động, có sự đồng lòng của tập thể cán bộ, đảng viên, sự đồng thuận trong nhân dân; cơ quan, đơn vị, tổ chức phải tiên phong, gương mẫu thực hiện phân loại rác tại công sở, đơn vị; từng cá nhân cán bộ, đảng viên phải thực hiện phân loại rác tại nơi cư trú; đồng thời vận động người thân, gia đình, công dân nơi cư trú thực hiện.

- Các giải pháp tiếp cận nhân dân phải nhẹ nhàng, chủ yếu giáo dục thuyết phục là chính. Các hoạt động phải thực chất, kiên trì, hiệu quả, không hình thức, không bệnh thành tích.

### **3. Các chỉ tiêu và lộ trình thực hiện**

- *Giai đoạn ngày từ tháng 02-06/2024*: (1) Tổ chức lễ phát động phong trào hành động vì môi trường ít nhất 01 cuộc; (2) Có ít nhất 90% hộ dân cam kết thực hiện vệ sinh môi trường; (3) Có trên 50% hộ dân thực hiện phân loại rác tại nguồn và xử lý rác tại hộ gia đình; (4) Tổ chức tập huấn, hướng dẫn phân loại rác và xử lý rác ít nhất 01 lớp; (5) Vận động 05 tổ chức, cá nhân thực hiện thí điểm mô hình “kinh tế tuần hoàn từ rác thải hữu cơ” như: Nuôi trùn quế; Tuyến đường hoa; Khu vườn mi ni...; (6) Bố trí các thùng rác lợp lý, trang trí có tính thẩm mỹ; (8) Đề xuất kiểm tra liên ngành cấp huyện về lĩnh vực môi trường ít nhất 02 tháng 01 lần.

- *Giai đoạn ngày từ tháng 07-12/2024*: (1) Có 80% hộ dân thực hiện phân loại rác tại nguồn và xử lý rác tại hộ gia đình; (2) Vận động vốn lắp đặt camera theo dõi xử lý hành chính về môi trường; (3) Sửa chữa, nâng cấp lò đốt rác; (4) Trồng cây xanh, dây leo phủ xanh bãi rác; (5) Tổ chức hội nghị sơ kết thực hiện kế hoạch.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục**

- Soạn tờ rơi, hướng dẫn phân loại rác trong cơ quan, đơn vị, trong dân; hướng dẫn việc bố trí thùng rác, bỏ rác bắt đầu từ cơ quan, cán bộ, nhà cán bộ, trường học, trụ sở (*bố trí 2 thùng/sọt/phòng làm việc/phòng học có dán nhãn*).

- Soạn thông báo phát cùng tờ rơi (*thông báo của UBND huyện ký*): nội dung năm 2024 huyện chọn An Sơn làm điểm chỉ đạo vệ sinh môi trường, góp phần đảm bảo mỹ quan, ấn tượng đẹp cho du khách; đảm bảo sức khỏe người dân. Yêu cầu: người dân hàng ngày vệ sinh nhà cửa trong, ngoài; gom rác, bỏ rác theo quy định địa phương; Dự kiến xử phạt trong năm, thời gian xử phạt có thông báo sau (*Yêu cầu dán trong nhà để dễ dàng kiểm tra*).

- In thông báo khổ lớn dán trên các phương tiện (*đò dọc, đò ngang, các phương tiện đánh bắt*): tuyên truyền, thời gian xử phạt, hình thức xử phạt có thể đến mức đề xuất tước giấy phép kinh doanh.

- Các đơn vị trường học, có kế hoạch thực hiện vệ sinh môi trường trong trường học; giáo dục trẻ con trong nhà trường, gia đình và ra xã hội; nhắc nhở người lớn vệ sinh môi trường, có mô hình, hoạt động của đoàn đội.

- Thông báo các công ty lữ hành đảm bảo thông tin đến hành khách, du khách thực hiện vệ sinh môi trường trên đảo và trên biển đối với tàu chở khách du lịch.

### **2. Định hướng quản lý, thu gom, xử lý rác**

Hàng ngày các Tổ thu gom, xử lý rác ở các xã sử dụng phương tiện xe cuốn ép và xe chuyên dụng vận chuyển rác trên các tuyến đường chính về bãi rác ở địa bàn từng xã để xử lý.

Định hướng hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt được chia thành 02 khung thời gian như sau:

- Từ 06 giờ đến 08 giờ: Thu gom, vận chuyển rác thải “Vô cơ” về địa điểm tập trung; tiến hành thiêu hủy theo quy trình (*đốt tại lò hoặc đốt đại trà tại bãi rác*).

- Từ 19 giờ đến 22 giờ: Thu gom, vận chuyển rác thải “Hữu cơ” về địa điểm tập trung, tiến hành thực hiện mô hình “*kinh tế tuần hoàn từ rác thải hữu cơ*”.

Tổ chức thu gom, xử lý rác thải theo 2 khung giờ nêu trên khi đủ các điều kiện sau: (1) Rác được phân loại tại nguồn; (2) Hệ thống ủ phân hữu cơ được bố trí phù hợp; (3) Hệ thống điện chiếu sáng tại khu vực đổ rác được lắp đặt.

### 3. Kiểm tra

- Tăng hoạt động của đội tra liên ngành vệ sinh môi trường huyện và xã, càng về cuối giai đoạn càng dày, có kiểm tra đột xuất.

- Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo Ấp, thủ trưởng cơ quan kiểm tra chấp hành của cơ quan đơn vị và nhân dân ít nhất 1 lần/ tuần, báo cáo cuối tuần. Phòng Kinh tế hạ tầng – Tài nguyên và Môi trường hỗ trợ thông báo đầu tuần có đánh giá (*chủ tịch xã ký thông báo theo tuần*). Cuối tháng đội ktra liên ngành xã ktra, hướng dẫn, kê cả trong nhà dân. Xen lẫn các tháng đội ktra liên ngành huyện kiểm tra. Tất cả được kiểm soát bằng hình ảnh chụp lại, báo cáo qua phòng Kinh tế hạ tầng – Tài nguyên và Môi trường (*làm tư liệu minh chứng cho sự thay đổi*).

- Dân vận, mặt trận và các đoàn thể thực hiện kiểm tra theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất việc thực hiện của đoàn viên hội viên. Việc kiểm tra đảm bảo thực chất, có địa chỉ cụ thể.

### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách nhà nước (Kinh phí sự nghiệp môi trường).

- Nguồn vận động từ các tổ chức, cá nhân tài trợ.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ trưởng, Tổ phó Tổ chỉ đạo có trách nhiệm tham mưu, theo dõi, kiểm tra quá trình triển khai thực hiện đảm bảo lộ trình kế hoạch.

2. Thành viên Tổ chỉ đạo theo có trách nhiệm cụ thể hóa kế hoạch vào nhiệm vụ theo ngành, lĩnh vực phụ trách và chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện; đồng thời thực hiện tốt việc thông tin báo cáo định kỳ.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức thực hiện vệ sinh môi trường trên địa bàn xã An Sơn năm 2024 của Tổ chỉ đạo.

**Nơi nhận:**

- Các thành viên tổ;
- Lưu VT.



**TỔ TRƯỞNG**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**

**Lê Minh Trí**